INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML
CNPJ N° 09.626.556/0001-62

COMITÊ DE INVESTIMENTOS
REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata nº 08/2023
15 Agosto de 2023

Aos quinze dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e três, às quinze horas, na sala de
reunião do Instituto de Previdência Municipal de Limeira - IPML, localizada na Rua Wilson
Vitório  Colleta,  de  número  cento  e  onze,  Jardim  Maria  Buchi  Modeneis,  na  cidade  de
Limeira, São Paulo, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, para a reunião
ordinária. Estiveram presentes: o Sr. Fabricio Ferreira Espinato, a Sra. Adriana Santos Bastos
Ravanhane e eu, Samara Cristina Dias dos Santos. Tomando a palavra, o Sr. Presidente do
Comitê, iniciou a reunião explanando sobre: 1) Cenário Macroeconômico do mês de Julho:
Com base no relatório mensal apresentado pela consultoria financeira LDB, o mês de Julho
foi um mês relativamente calmo para o mercado internacional, com oscilações moderadas
dos juros globais, acrescido do aumento da expectativa sobre a probabilidade de um “pouso
suave” das economias, em virtude de uma melhora no cenário inflacionário. Ainda assim, os
principais  bancos  centrais  voltaram  a  elevar  os  juros,  em  linha  com  o  esperado.  Vale
destacar que apesar de uma certa recuperação dos preços das commodities neste mês, a
leitura é de que a atividade econômica global vem desacelerando, o que dessa forma dá
suporte a expectativa do fim do ciclo de alta dos juros nas economias desenvolvidas e o
início do ciclo de redução dos juros nas economias emergentes. No Brasil, os juros oscilaram
com dados de inflação mais benignos, que levaram o mercado a ajustar apostas sobre o
ritmo esperado de queda dos juros. Além disso, houve a aprovação da Reforma Tributária,
na Câmara, e a alteração da nota de risco do Brasil pela Fitch Ratings. A inflação continuou
evoluindo de  forma favorável,  com destaque para  a  continuidade da  desaceleração das
medidas de núcleo. No entanto, ainda é necessário observar o núcleo do grupo de serviços
que apresentaram níveis elevados quando observados nos últimos doze meses. O Ibovespa
fechou  o  mês  com  performance  positiva,  seguindo  a  direção  dos  índices  globais.
Apresentando um retorno positivo de +3,27% no mês. Sendo assim, o Ibovespa possui um
comportamento positivo anual de +11,13% e de +18,20% nos últimos 12 meses. 2) Carteira
de  Investimentos  do  Instituto  do  mês  de  Julho  de  2023:  O  resultado  da  Carteira  de
Investimentos  do  Instituto,  referente  ao  mês  de  Julho,  obteve  um  percentual  de
rentabilidade de  1,23%.  A meta esperada para o período, calculada pelo IPCA + Meta da
SPREV, totalizou  0,52%. A rentabilidade acumulada no ano ficou em  8,42%,  superando a
meta atuarial acumulada prevista para semestre de 5,84%. Dessa forma, o Instituto atingiu
uma rentabilidade acima do esperado para o mês, obtendo um ágio de  R$ 9.126.904,60,
totalizando o valor de R$ 753.962.058,89 em carteira. Os fundos com rendimentos negativos
no mês, foram os fundos estressados existentes na carteira, na seguinte ordem: Fundo W7 FI
em Participações Multiestratégia -R$ 13.289,82; Fundo Leme Multissetorial -R$ 4.258,15;
Fundo Haz FI Imobiliário -R$ 3.137,40; Fundo Incentivo Multissetorial I FIDC  -R$ 1.731,74;

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML
CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Fundo BR  Hoteis  FII -R$  1.633,55;  Fundo  Osasco  Properties  FII -R$  206,08.  3)  Fundo
Oscilação:  Foi  realizado um aporte  adicional  no “Fundo Oscilação”,  da  Caixa  Econômica
Federal, conta 0317-6-71.020-5, do plano Financeiro. O aporte no valor de R$ 150.968,00
(cento e cinquenta mil novecentos e sessenta e oito reais), ocorrido no dia 25 de julho, se
deu  para  complementar  o  valor  deficitário  do  Fundo,  utilizando  o  valor  excedente  das
receitas  do Plano Financeiro e reajustando o saldo do fundo Oscilação,  mantendo-se  a
concordância com o que determina a Lei Complementar nº 853/2019, art. 16, em que o
Fundo Oscilação deve manter o montante de 3 (três) vezes o valor da Folha de Pagamento
do Plano. 4) Estudo da Carteira de Investimentos: Está agendado um estudo da Carteira de
Investimentos do Instituto, que será realizado pela Consultoria LDB, na reunião do Conselho
Administrativo,  no dia  17 de agosto.  Tal  estudo nos ajudará na tomada de decisões  de
futuras realocações dos investimentos em conformidade com o cenário econômico atual.  5)
Movimentações  Financeiras:  O  sr. Presidente  apresentou  as  movimentações  financeiras
ocorridas no mês de Julho/2023 com as respectivas APR´s que seguem anexas a essa Ata.
Sem mais assuntos a serem tratados, o presidente encerrou a reunião e eu, Samara Cristina
Dias dos Santos, relatora, lavrei a presente ata que passa a ser assinada por mim e os demais
membros presentes.

 ____________________________ _____________________________
Fabricio Ferreira Espinato                       Adriana Santos Bastos Ravanhane

  Presidente                                                            Membro

                            ___________________________
Samara Cristina Dias dos Santos

Membro- Relatora

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018